
 

 

 

 

D.D.G. n°                   /S.07/DRPC Sicilia del 

Oggetto: Fornitura di buoni pasto in formato cartaceo per la distribuzione alle Associazioni di Volontariato 

per le attività svolte per il DRPC Sicilia 
             Nomina RUP e autorizzazione stipula contratto in convenzione. 

 
 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Visto  il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

Vista  la Legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

Vista la Legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, 

il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività 

amministrativa”; 

Visto il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Visto  il D.P.R.S 5 dicembre 2009, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto  il D.P.R.S. 18 gennaio 2013, n. 6 con il quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12 e 

ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R.S. n. 12 del 27.6.2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.” con il quale è stato 

modificato l’assetto organizzativo del D.R.P.C. Sicilia; 

Vista  la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti”; 

Visto  il Decreto Legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme per l’attuazione dello Statuto 

speciale della Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 

1948, n. 655 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della Corte 

dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 

Vista  la Legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

girolamo.galizzi
Font monospazio
809

girolamo.galizzi
Font monospazio
15.12.2021



economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

Vista  la Deliberazione della Corte dei Conti 25 novembre 2016, n. 6/2017/PREV, depositata il 12 

gennaio 2017, con la quale vengono individuati i provvedimenti di attuazione dei programmi 

finanziati con risorse comunitarie per il periodo di programmazione 2014-2020 da sottoporre al 

controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti; 

Vista  la Circolare 23 febbraio 2017, n. 6 del Dipartimento Bilancio e Tesoro e del Dipartimento della 

Programmazione “PO FESR 2014/2020 controlli delle Ragionerie Centrali snellimento delle 

procedure”, costituente allegato 3 al Manuale di attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, 

aggiornata con nota della Ragioneria Generale della Regione 6 marzo 2017, prot. n. 10848; 

Visto      il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore 

Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

della Regione Siciliana; 

Visto l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto 

previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 

gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima Legge regionale 3/2015; 

Vista  la L. R. n. 9 del 15/04/2021 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di 

stabilità regionale ed in particolare l’art. 9 della stessa Legge recante … snellimento dei controlli 

della Ragioneria Centrale; 

Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;  

Vista  la L. R. n. 10 del 15/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021/2023 pubblicata sulla G.U.R.S. il 21.04.2021; 

Vista la Delibera di Giunta n. 168 del 21/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

Vista  la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.  Superamento 

della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.”; 

Visto  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la Circolare 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50; 

Visto l’art. 24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista  la circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n. 113312 avente 

ad oggetto “Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni” e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. recante attuazione dell’art. 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Visto il DD 1919 del 30/11/2021 con la quale l’Assessorato al Bilancio ha apportato la variazione in 

bilancio a valere sul capitolo 116526 per € 1.668.265,00 per il 2021; 

Considerato che questo DRPC Sicilia deve garantire il servizio delle associazioni di volontariato 

impegnate nelle attività del DRPC Sicilia; 



Considerato  che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 

31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Considerato  che occorre procedere alla nomina di un Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi 

dell’art. 101 del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.   

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge n. 190 

del 06.11.2012 e D.L. n. 39 del 08.04.2013 del Dott. Salvatore Beninato, Dirigente del Servizio 7 

Volontariato di questo DRPC Sicilia; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina del Dott. Salvatore Beninato quale Responsabile Unico del 

Procedimento e DEC per la “Fornitura di buoni pasto in formato cartaceo per la distribuzione alle 

Associazioni di Volontariato per le attività svolte per il DRPC Sicilia”; 

Considerato che sulla piattaforma CONSIP risulta attiva la convenzione per la Sicilia fino al 19/11/2022 

Lotto 12 per l’emissione di buoni pasto sia in formato cartaceo che elettronico per qualsiasi 

importo CIG:7990085AB8, con l’operatore economico EDENRED srl con sede in Milano P.IVA A 

09429840151 C.F. 01014660417; 

Ritenuto necessario acquistare buoni pasto in formato cartaceo per la fornitura dei servizi effettuati dalle 

Associazioni di Volontariato impegnate nelle attività del DRPC Sicilia per un importo di € 

30.000,00; 

Ritenuto di dover procedere, mediante ordinativo diretto, in adesione alla convenzione Lotto 12 SERVIZIO 

SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO PER LE P.A. – ED. 9 

CIG:7990085AB8 all’operatore economico EDENRED srl con sede in Milano P.IVA A 

09429840151 C.F. 01014660417 per l'importo complessivo pari ad euro 30.000,00 di buoni pasto 

in formato cartaceo del valore nominale di € 7,00 cad; 

Accertata la regolarità degli atti. 

Tutto ciò visto e considerato, ai sensi delle norme di legge e dei regolamenti vigenti in materia di 

appalti pubblici, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito al dott. Salvatore 

Beninato l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (ex art.31 del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.) e DEC per la “Fornitura di buoni pasto in formato cartaceo per la distribuzione alle 

Associazioni di Volontariato per le attività svolte per il DRPC Sicilia.”. 

Art. 3 Il Dirigente del Servizio 7 Volontariato del DRPC Sicilia è autorizzato alla stipula dell’ Ordinativo 

diretto  sul portale MePa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020, in 

adesione alla convenzione Lotto 12 SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI 

PASTO PER LE P.A. – ED. 9 CIG:7990085AB8 con l’operatore economico EDENRED srl con 

sede in Milano P.IVA A 09429840151 C.F. 01014660417 per l'importo complessivo pari ad euro 

30.000,00 di buoni pasto in formato cartaceo del valore nominale di € 7,00 cad. 

Art. 4 La copertura finanziaria di € 30.000,00 è garantita a valere sul capitolo 116526 SPESE PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI URGENTI CONSEGUENTI AL VERIFICARSI DI 

CALAMITA' NATURALI, NONCHE' PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI 

PROTEZIONE CIVILE. di cui al DVB 1919 del 30/11/2021; 

Art. 5 Il Dirigente del Servizio 7 Volontariato del DRPC Sicilia è onerato a procedere alla stipula 

dell’Ordinativo di acquisto in parola con immediatezza al fine di poter predisporre l’impegno per 

l’anno in corso. 

Art. 6 Di notificare il presente Decreto al Servizio 7 Volontariato ed all’Area 5 Gestione Risorse 

Finanziarie del DRPC Sicilia; 

Art. 7 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come 

sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto;  

               

                    Il Dirigente del Servizio S.07   

Dott. Salvatore Beninato                                                       Il Dirigente Generale 

              Ing. Salvatore Cocina 


		2021-12-15T09:33:23+0100
	SALVATORE ANTONINO BENINATO


		2021-12-15T09:01:48+0000
	SALVATORE COCINA




